
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 17 de março de 2017  -  Nº 5301 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.793/2017
Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7445, de 
03/11/2016. Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
R$ 294.722,00 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL 
E SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte:

100000000000

10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

DE LAZER  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Fonte:

100000000000

1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190111000-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Fonte:

120100000000

3.940,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:

120100000000

4.400,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 

Fonte:

120100000000

4.340,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE 

3190040642-FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRAT. P/ TEMPO 

DETERMINADO - SA 

Fonte:

120100000000

4.000,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - 

SAÚDE 

Fonte:

120300001002

2.000,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3390471200-CONTRIBUIÇÃO P/O PIS/PASEP 

Fonte:

120100000000

200.000,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390489902-AUXÍLIO MORADIA PROGRAMA MAIS MÉDICOS 

Fonte:

120100000000

20.284,00

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO 

- SAÚDE 

Fonte:

120100000000

33.000,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE  

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

129900002001

9.965,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3190110400-ADICIONAL NOTURNO

Fonte:

129900002001

200,00

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO

3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Fonte:

129900002001

1.093,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES                                                                            294.722,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue: 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                            DOM nº 5301 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA  

4490522700-VEÍCULOS DIVERSOS 

Fonte:

100000000000

10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

DE LAZER  

3390302000-MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 

Fonte:

100000000000

400,00

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

DE LAZER  

3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Fonte:

100000000000

1.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

120100000000

20.284,00

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICA - CEO  

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO 

- SAÚDE 

Fonte:

129900002001

11.258,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE  

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte:

120100000000

149.680,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO 

- SAÚDE

Fonte:

120300001002

2.000,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO 

- SAÚDE

Fonte:

120100000000

100.000,00

TOTAL REDUÇAO                                                                                                          294.722,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 26.828

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2805/2017, da SEME, protocolado sob o n° 6010/2017,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes do respectivo Decreto, a partir da 
referida data.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO
A PARTIR 

DE

DECRE-

TO N° 

ANDRÉIA MARIN PEB-C IV (Arte) 15 h/s
Emeb Oswaldo 

Machado

30/01/17 26.799/17

JANAINA LOUZADA 

RIBEIRO GOMES
PEB-C IV (Arte) 20 h/s

Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira

MARCELA DE VARGAS 

SILVA
PEB-C IV (Arte) 20 h/s

Emeb Nossa Senhora 

das Graças

MARTA ALESSANDRA DOS 

ANJOS
PEB-C IV (Arte) 15 h/s

Emeb Prof.ª Juracy 

Cruz

SINARA GOMES DA SILVA PEB-C IV (Arte) 27 h/s
Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.829

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-2811/2017 (protocolo n° 5963/2017), n° 2-2849/2017 
(protocolo n° 5958/2017, n° 2-3201/2017 (protocolo n° 6727/2017) 
e n° 2-3295/2017 (protocolo n° 6894/2017), ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Rescindir a designação temporária dos professores citados 
abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir das referidas 
datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO
A PARTIR 

DE

DECRETO 

N° 

ALCIENE CRISTINA DA 

SILVA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Zilda Soares 

Moura
21/02/17 26.799/17

ALESSANDRA MARIA DA 

COSTA SANTANA

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia Fer-

reira Guimarães
15/02/17 26.799/17

BRUNA SANTOS 

MASSARONI

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Pe. Jefferson Luiz 

de Magalhães
16/02/17 26.799/17

CARLA TOSTA POGGIAN
PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Dr.ª Rita de Cássia 

Vieira Vereza
15/02/17 26.799/17

CHRISTIAN LOPES DA 

SILVA

PEB-C IV

(História)
24 h/s

Emeb Galdino Theodoro 

da Silva
02/02/17 26.799/17

CLÁUDIA FERNANDES 

PASCHOAL

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb José Pinto 14/02/17 26.799/17

DANIELLE CORREIA 

SANTANA

PEB-C IV

(Arte)
24 h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
01/02/17 26.799/17

DIMAS PAZINI ALVES
PEB-C IV

(Matemática)
25 h/s

Emeb Galdino Teodoro 

da Silva
01/02/17 26.799/17

ELAINE COLODETE
PEB-D IV

(Pedagogia)
40 h/s Emeb São Vicente 08/02/17 26.799/17

GILVANI MARINS DOS 

SANTOS

PEB-A IV

(Ed. Básica)
40 h/s

Emeb Sebastião da Rosa 

Machado
15/02/17 26.799/17

INGRID MADEIRA 

VIEIRA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Maria Silotti 14/02/17 26.799/17

JANETE MAROLI DE 

ALMEIDA RIBEIRO

PEB-D IV

(Pedagogia)
40 h/s

Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista
16/02/17 26.799/17

JORDANA CARRARI 

PIMENTA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
40 h/s

Emeb Prof.ª Aríete 

Moullin Costa
24/02/17 26.799/17

JULIANA PEREIRA 

COSTALONGA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof. Elísio Cortes 

Imperial
14/02/17 26.799/17

KARLA RICCO DA SILVA
PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof. Elísio Cortes 

Imperial
15/02/17 26.799/17

MÁRCIA ELENA 

MONTOVANELLI DE 

AZEVEDO

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof.ª Lucilla 

Araújo Moreira
20/02/17 26.799/17

POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-C IV

(Inglês)
27 h/s Emeb Monteiro Lobato 01/02/17 26.799/17

ROSIMAR BRAZ DE 

SOUZA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 20/02/17 26.799/17

SILMARA DA SILVA 

WINGLER

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Dr. Pedro Nolasco 

Teixeira de Resende
17/02/17 26.799/17

WENDYA REZENDE 

BUENO DUTRA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof. Elísio Cortes 

Imperial
20/02/17 26.799/17

SILMARA DA SILVA 

WINGLER GABURO

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Dr. Pedro Nolasco 

Teixeira Rezende
17/02/17 26.799/17

ALDALECIA DE SOUZA 

SANTOS CARDOSO

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Irmã Margarida 16/02/17 26.799/17

DENIZE GOMES DUARTE
PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Lions Clube Frade 

e Freira
07/03/17 26.799/17

ELIZIMAR LUNZ BAZONI 

RIBEIRO

PEB-C IV

(Arte)
15 h/s Emeb Oswaldo Machado 02/03/17 26.799/17

ELEN CUNTO DA SILVA 

NUNES

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof.ª Idalina da 

Cunha Moraes
10/02/17 26.799/17

ERICA CURTY 

GONÇALVES

PEB-A IV

(Ed. Básica)
27 h/s

Emeb Galdino Theodoro 

da Silva
02/02/17 26.799/17

GRACIELI DA PENHA 

VERLY ANTONELLI 

GAVA

PEB-C IV

(Matemática)
07 h/s

Emeb Prof. Pedro Estel-

lita herkenhoff
24/02/17 26.826/17

NEIDE LUCIA FERREIRA
PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Maria das Victórias 

de Oliveira Andrade
16/02/17 26.826/17

ROSANGELA ANDRADE 

DIAS RAMOS

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 06/03/17 26.799/17

QUIRIAT CATEIN 

MORAES

PEB-C IV

(Matemática)
25 h/s Emeb São Vicente 13/02/17 26.799/17

FLÁVIA FERREIRA 

PEREATO

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Alberto Sartório 02/03/17 26.799/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PATRÍCIA DE ASSIS 

CARVALHO SOUSA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Lions Clube Frade 

e Freira
07/03/17 26.826/17

PAULA GONÇALVES DA 

SILVA

PEB-D IV

(Pedagogia)
25 h/s

Emeb Prof.ª Thereza 

Valiatti Sartório
09/03/17 26.799/17

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.830

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2854/2017, da SEME, protocolado sob o n° 5948/2017, 
de 06/03/2017

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, 
conforme a seguir:

NOME ONDE SE LÊ: LEIA-SE A PARTIR DE: DECRETO N°

MARLUCIA ALVES DA SILVA 

DA CRUZ

Carga Horária: 

32 h/s

Carga Horária: 

25 h/s

02/02/17 a 

23/12/17
26.799/17

ROSELI CORREA 

GUILHERME DE OLIVEIRA

Carga Horária: 

25 h/s

Carga Horária: 

23 h/s

20/02/17 a 

23/12/17
26.799/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO N° 26.831

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 26.023, DE 08 
DE ABRIL DE 2016.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do Ofício n° 
06/2017-CMDS-CI, datado de 17/02/2017,
DECRETA:

Art. 1º - O Inciso I do artigo 1°, do Decreto n° 26.023, de 08 de 
abril de 2016, que trata da nomeação dos representantes do Poder 
Público na composição do Conselho Municipal de Segurança 
de Cachoeiro de Itapemirim – CMS-CI, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 1º (...)

I- Representantes do Poder Público:

Representantes da Secretaria Municipal de Defesa Social- 
SEMDEF

Titular: Ruy Guedes Barbosa Júnior
Suplente: Salvador de Souza Pinto 

Titular: Athos Alves
Suplente: Natanael Salles Machado Junior 

(...)

Representantes da Polícia Federal

Titular: Dr. Dácio Igor Moreira Machado
Suplente: Del. Paulo César Dias Magalhães

(...)”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

reinício de Obra

Pelo presente termo, autorizamos o reinício da Obra de 
Infraestrutura (Contenção, Drenagem e Pavimentação) das Ruas: 
Maria Rosa Guimarães, Moisés Altoé, Mário Bahiense, José 
Canuto, José Batista, Reinaldo Machado e José Turini – Bairro 
Recanto – Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme contrato nº 
015/15, a partir de 16 de março de 2017. 

Cesar Penedo Madureira
Secretário Municipal de Obras



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 1

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

TElEMAR NORTE lESTE S/A 33000118 70

TElEMAR NORTE lESTE S/A (MATRIZ)

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 12 0 12
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 2 0 2
Serviço não concluído /Fornecimento parcial 1 0 1
Portabilidade numérica 1 0 1
Venda/Oferta/publicidade enganosa. 2 1 3
Consulta Sobre Serviços (Pesquisa, cartilha, endereços, outros) 2 0 2
Valor de reajuste (mensalidade) 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 36 2 38
SAC - Acesso ao serviço (onerosidade, problemas no menu, indisponibilidade, inacessibilidade aos deficientes) 1 0 1
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 3 0 3
Produto com vício 1 0 1
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 3 0 3
Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 2 0 2

AVISTA S/A ADMINISTRADORA DE CARTOES DE CREDITO 04533779 52

AVISTA

Transação Eletrônica Não Reconhecida 1 0 1
Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 3 1 4
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 4 1 5
Lançamento Não Reconhecido na Fatura 0 1 1
Calculo de prestação em atraso 2 1 3
Calculo de prestação/taxa de juros 1 1 2
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 0 1 1
Cobrança indevida. 20 14 34

ClARO S.A 40432544 36

ClARO (MATRIZ)

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 1 2
Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 1 0 1
Portabilidade numérica 1 0 1
Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 1 0 1
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 1 1
Venda enganosa 1 0 1
Serviço não concluído /Fornecimento parcial 0 1 1
Cobrança indevida/abusiva 17 4 21
Cobrança indevida. 1 0 1
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 3 0 3
Recusa injustificada em prestar serviço 1 0 1
Publicidade abusiva. 1 0 1

ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ElÉTRICAS S A 28152650 24

ESCElSA

Cobrança indevida/abusiva 8 3 11
Não pagamento de indenização 1 0 1

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A
CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS

Republicação

Onde se lê: “CADASTRO ESTADUAL DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS”, leia-se “CADASTRO MUNICIPAL DE
RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS”

Referente ao período de 01/01/2016 a 31/12/2016, resultado da consolidação das reclamações fundamentadas, cujas informações
estão disponibilizadas aos interessados no sítio eletrônico www.cachoeiro.es.gov.br



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 2

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Cobrança indevida. 1 0 1
Recusa injustificada em prestar serviço 2 0 2
Contrato - Clausula abusiva/em desacordo com a Legislação. 1 0 1
Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 4 4 8

OI MOVEl S.A. 05423963 24

OI  TV (MATRIZ)

SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 1 0 1
Consulta Sobre Serviços (Pesquisa, cartilha, endereços, outros) 1 0 1
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 5 0 5
Cobrança indevida/abusiva 14 0 14
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 1 0 1
Recusa injustificada em prestar serviço 1 0 1
Venda/Oferta/publicidade enganosa. 0 1 1

EMBRATEl TVSAT TElECOMUNICAÇÕES lTDA 09132659 21

EMBRATEl TVSAT

SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 3 0 3
Publicidade abusiva. 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 10 1 11
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 1 2
Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 1 0 1
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 1 0 1
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 1 1
Serviço não concluído /Fornecimento parcial 0 1 1

TElEfONICA BRASIl S.A. 02558157 21

VIVO (MATRIZ)

Cobrança indevida/abusiva 26 2 28
Cobrança indevida. 2 0 2
Recusa injustificada em prestar serviço 4 2 6
Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 2 2 4
Cobrança de valor quando o produto e devolvido (cobrança indevida) 2 0 2
Venda/Oferta/publicidade enganosa. 0 4 4
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 2 2 4

ZURICH MINAS BRASIl SEGUROS S.A. 17197385 20

ZURICH SEGUROS (MATRIZ)

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1
Venda casada 1 0 1
Produto com vício 9 4 13
Venda enganosa 1 0 1
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1
Tarifas Bancárias – Cobrança não autorizada. 1 0 1
Desistência de compra (cancelamento de compra) 2 0 2

CAIXA ECONOMICA fEDERAl 00360305 17

CAIXA ECONOMICA fEDERAl -AGENCIA CENTRO

Retirada de credito sem comunicação previa. 0 6 6
Fila em Banco 0 3 3



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 3

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

CAIXA ECONOMICA fEDERAl- CEf MATRIZ

Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 3 0 3
Calculo de prestação em atraso 6 0 6
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 12 0 12
Cobrança indevida/abusiva 15 0 15
Calculo de prestação/taxa de juros 6 0 6
Desistência de compra (cancelamento de compra) 6 0 6
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 6 0 6
Venda enganosa 3 0 3
Cobrança indevida. 12 6 18
Calculo do prêmio (seguros) 3 0 3
Não entrega/demora na entrega do produto 9 0 9
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 0 3 3

ElETROSOM S/A 22164990 17

ElETROSOM (MATRIZ)

Calculo de prestação em atraso 1 0 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1
Produto com vício 8 3 11
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1
Não entrega de quitação/retenção de documentos 1 0 1
Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1
Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

BANCO ITAUCARD S.A. 17192451 16

ITAUCARD fINANCEIRA

Cobrança indevida/abusiva 1 1 2
Calculo de prestação em atraso 3 0 3
Venda enganosa 0 1 1
Cobrança indevida. 5 1 6
Lançamento Não Reconhecido na Fatura 1 0 1
Desistência de consorcio 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1
Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

lOJAS SIPOlATTI COMERCIO E SERVIÇOS lTDA 30689848 16

lOJAS SIPOlATTI COMERCIO E SERVIÇOS lTDA

Venda enganosa 2 0 2
SIPOlATTI - GUANDú

Cobrança indevida. 2 0 2
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 4 2 6
Produto com vício 28 6 34

VIA VAREJO S/A 33041260 15

VIA VAREJO S.A. NOVA CASA BAHIA S.A. CASAS BAHIA

Produto entregue diferente do pedido 6 0 6
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 3 0 3
Venda casada 0 3 3
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 6 0 6
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 3 3



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 4

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

VIA VAREJO S.A. PONTO fRIO GlOBEX UTIlIDADES S.A.

Tarifas Bancárias – Cobrança não autorizada. 3 0 3
Venda enganosa 3 3 6
Produto com vício 36 9 45
Cobrança indevida. 6 6 12
Desistência de compra (cancelamento de compra) 6 0 6

ITAU SEGUROS S.A. 61557039 11

ITAU SEGUROS

Produto com vício 7 0 7
Não pagamento de resgate (capitalização/ouro/compra) 0 1 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1
Cobrança indevida. 0 1 1
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1

SAMSUNG ElETRONICA DA AMAZONIA lTDA 00280273 10

SAMSUNG

Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 1 2
Produto com vício 5 2 7

SKY BRASIl SERVIÇOS lTDA 72820822 10

SKY

Cobrança indevida/abusiva 3 2 5
Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 2 2
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 0 1 1
Serviço não concluído /Fornecimento parcial 0 1 1
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1

TElEfôNICA BRASIl S/A 02558157 10

VIVO

Cobrança indevida/abusiva 7 2 9
Desistência do serviço (artigo 49 - descumprimento) 0 1 1

BANCO BMG S.A 61186680 8

BANCO BMG

Calculo de antecipação de prestação 1 0 1
Cobrança indevida. 0 3 3
Cobrança indevida/abusiva 1 0 1
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 2 0 2
Cobrança vexatória/difamatória 1 0 1

BANCO SANTANDER (BRASIl) S.A. 90400888 8

BANCO SANTANDER (MATRIZ)

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1
Não entrega de quitação/retenção de documentos 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1
Cobrança indevida. 2 1 3
Calculo de prestação/taxa de juros 1 0 1
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 1 0 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 5

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

COMERCIAl SUPERAUDIO lTDA 39800339 8

ElETROCITY

Produto com vício 6 1 7
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

RN COMERCIO VAREJISTA S.A 13481309 8

RICARDO ElETRO

Não pagamento de indenização (seguros em geral) 1 0 1
Produto com vício 3 1 4
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 0 1 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 2 2

MORElAR BABY lTDA - ME 09278625 7

MORElAR BABY

Produto com vício 5 1 6
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 1 1

BANCO SANTANDER (BRASIl) S.A 90400888 6

BANCO SANTANDER - AGENCIA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Outros problemas com contratos de saúde (Não cobertura, abrangência, reembolso) 0 1 1
Cobrança indevida. 3 2 5

DACASA fINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO fINANCIAME 27406222 6

DA CASA

Venda enganosa 4 0 4
Cobrança indevida. 2 4 6
Defeito/Risco à saúde e segurança 2 0 2
SAC - Qualidade do atendimento (atendente despreparado, problemas com a transferência da chamada, veiculação de mensagem publicitária)0 2 2

DACASA - GUANDú

Outros problemas com contratos de saúde (Não cobertura, abrangência, reembolso) 2 0 2
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 0 2 2
Calculo de prestação em atraso 0 2 2

MAPfRE SEGUROS GERAIS S/A 61074175 6

MAPfRE SEGUROS

Produto com vício 3 1 4
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 1 0 1
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1

BANCO DO BRASIl S. A. 00000000 5

BANCO DO BRASIl

Transação Eletrônica Não Reconhecida 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1
Venda enganosa 0 1 1
Cobrança indevida. 1 0 1
Crédito Consignado 1 0 1

BANESTES SA BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 28127603 5

BANESTES - AGêNCIA BNH



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 6

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Cobrança indevida. 2 4 6
BANESTES -AGENCIA CENTRO

Fila em Banco 0 4 4
Cobrança indevida/abusiva 2 0 2

UNIMED SUl CAPIXABA - COOPERATIVA DE TRABAlHO MEDICO 32440968 5

UNIMED SUl CAPIXABA

Cobrança indevida. 0 1 1
Reajuste anual de contrato de saúde com percentual elevado 2 0 2
Publicidade enganosa 0 1 1
Negativa de Cobertura 1 0 1

BANCO CETElEM S.A. 00558456 4

BANCO CETElEM

Crédito Consignado 1 0 1
Cobrança indevida. 2 0 2
Lançamento Não Reconhecido na Fatura 1 0 1

BANCO ITAU UNIBANCO S/A 60701190 4

EST UNIf - BANCO ITAú

Calculo de prestação em atraso 1 0 1
Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 1 0 1
Não cumprimento à oferta 1 0 1

BANCO SEMEAR S.A. 00795423 4

BANCO SEMEAR S.A.

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1
Não entrega de quitação/retenção de documentos 1 0 1
Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1
Calculo de prestação em atraso 1 0 1

CARDIf DO BRASIl SEGUROS E GARANTIAS S/A 08279191 4

CARDIf DO BRASIl

Venda casada 0 1 1
Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1
Produto com vício 1 0 1
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 0 1 1

DIAS TECNOlOGIA EIRElI - ME 20706543 4

INfO TECNOlOGIA (INfODIAS - MATRIZ)

Demora na montagem/montagem incompleta/incorreta 0 1 1
Garantia - Descumprimento, prazo 1 0 1
Serviço não concluído /Fornecimento parcial 1 0 1
Produto com vício 0 1 1

MASTERCARD BRASIl SOlUÇÕES DE PAGAMENTO lTDA 05577343 4

MASTERCARD BRASIl

Não entrega de quitação/retenção de documentos 1 0 1
Lançamento Não Reconhecido na Fatura 1 0 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 7

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1
Calculo de prestação em atraso 1 0 1

MERCADOPAGO.COM REPRESENTAÇÕES lTDA 10573521 4

MERCADOPAGO.COM REPRESENTAÇÕES lTDA

Não entrega/demora na entrega do produto 2 0 2
Produto com vício 1 1 2

REINAlDO ANTONIO DA SIlVA 01280355603 13237432 4

lIfE CARE

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 0 1 1
SAC - Acesso ao serviço (onerosidade, problemas no menu, indisponibilidade, inacessibilidade aos deficientes) 0 1 1
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 0 1 1

SONY BRASIl lTDA. 43447044 4

SONY

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1
Produto com vício 1 1 2
Falta de peca de reposição 1 0 1

UOl - UNIVERSO ONlINE S/A 01109184 4

UOl

Cobrança abusiva mediante constrangimento, ameaça. 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 1 0 1
Venda/Oferta/publicidade enganosa. 1 0 1
Cobrança indevida. 1 0 1

AGIPlAN PROMOTORA DE VENDAS lTDA 07249846 3

AGIPlAN (MATRIZ)

Calculo de prestação/taxa de juros 0 1 1
Crédito Consignado 1 0 1
Transação Eletrônica Não Reconhecida 1 0 1

AlESSANDRO GOMES REfRIGERACAO ME 11366130 3

AlESSANDRO REfRIGERACAO

Cobrança de valor quando o produto e devolvido (cobrança indevida) 0 1 1
Dano material/pessoal decorrente do serviço 0 1 1
Garantia - Descumprimento, prazo 0 1 1

AYMORE CREDITO, fINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. 07707650 3

AYMORE CfI- SANTANDER fINANCIAMENTOS

Calculo de prestação/taxa de juros 0 1 1
Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1
Produto com vício 1 0 1

B2W COMPANHIA DIGITAl 00776574 3

lOJAS AMERICANAS

Produto com vício 4 2 6
SUBMARINO-B2W COMPANHIA GlOBAl DO VAREJO



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 8

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Lançamento Não Reconhecido na Fatura 2 0 2

BANCO BRADESCO SA 60746948 3

BRADESCO EST. UNIf. (MATRIZ)

Envio de produto ou serviço sem previa solicitação 1 0 1
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1
Venda casada 0 1 1

CIElO S.A. 01027058 3

CIElO

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 0 1 1
Cobrança indevida. 0 2 2

CREfISA SA CRÉDITO fINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS 60779196 3

CREfISA

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 2 0 2
Não entrega de quitação/retenção de documentos 1 0 1

ElECTROlUX DO BRASIl S.A. 76487032 3

ElECTROlUX

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 1 1
Produto com vício 2 0 2

ENVISION INDUSTRIA DE PRODUTOS ElETRONICOS lTDA- P 04176689 3

PHIlIPS WAlITA

Produto com vício 3 0 3

fINANCEIRA ITAU CBD S.A-CREDITO, fINANC. E INVEST. 06881898 3

fINANCEIRA ITAU

Cobrança indevida. 2 0 2
Não pagamento de resgate (capitalização/ouro/compra) 0 1 1

MARISA lOJAS S/A 61189288 3

lOJAS MARISA

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 2 0 2
Cobrança indevida. 1 0 1

MERCADO lIVRE. COM ATIVIDADES DE INTERNET lTDA 03361252 3

MERCADO lIVRE

Produto com vício 1 1 2
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

MOTOROlA MOBIlITY COM DE PROD ElETR lTDA 01472720 3

MOTOROlA

Produto com vício 2 1 3

ODEBRECHT AMBIENTAl CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S.A 02628150 3

ODEBRECHT

Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 2 0 2



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 9

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

VIA VAREJO S.A 33041260 3

PONTO fRIO

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

VISA DO BRASIl EMPREENDIMENTOS lTDA 31551765 3

VISA (MATRIZ)

Produto com vício 1 0 1
Cobrança indevida. 0 1 1
Cobrança indevida/abusiva 1 0 1

ABRIl COMUNICAÇÕES S/A 44597052 2

TV ABRIl

Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

AGP TECNOlOGIA EM INfORMATICA DO BRASIl lTDA. 11068167 2

ACER DO BRASIl

Produto com vício 0 2 2

ANDERSON DEl PUPPO PEREIRA DOS SANTOS 05119276151 15103987 2

SAlÃO ANDERSON DEl PUPPO

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 2 0 2

ASSOCIAÇÃO UNIfICADA PAUlISTA DE ENSINO RENOVADO O 06099229 2

UNIP

Cobrança indevida/abusiva 2 0 2

AUlIK INDUSTRIA E COMERCIO lTDA 05256426 2

lENOXX

Produto com vício 1 0 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

B2W- COMPANHIA DIGITAl 00776574 2

B2W - AMERICANAS

Cobrança indevida. 1 0 1
Produto com vício 1 0 1

BANCO BRADESCO CARTOES S.A. 59438325 2

BRADESCO CARTOES

Cobrança indevida. 2 0 2

BANCO BRADESCO fINANCIAMENTOS S.A. 07207996 2

BRADESCO fINANCIAMENTOS

Cobrança indevida. 1 1 2

BANCO BRADESCO S/A 60746948 2

BRADESCO



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 10

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1
Tarifas Bancárias – Cobrança não autorizada. 1 0 1

BANCO DO BRASIl S/A 00000000 2

BANCO DO BRASIl - DIREÇÃO GERAl (MATRIZ)

Não entrega/demora na entrega do produto 2 0 2

BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A. 33885724 2

BANCO ITAU / BMG

SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 1 0 1
Cobrança indevida. 0 1 1

BANCO PAN S.A. 59285411 2

(BANCO PANAMERICANO - MATRIZ)

Cobrança indevida. 1 0 1
SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 1 0 1

BANESTES S/A BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 28127603 2

BANESTES/BANESCARD VISA E MASTERCARD

Recusa em receber pagamento de nota promissória, carne, etc. 0 1 1
Cobrança indevida. 1 0 1

BRITANIA ElETRODOMESTICOS SA 76492701 2

BRITANIA / PHIlCO

Produto com vício 2 0 2

CNOVA COMERCIO ElETRONICO S.A. 07170938 2

CASAS BAHIA / INTERNET

Desistência de compra (cancelamento de compra) 3 3 6
Produto com vício 3 3 6

DIGIBRÁS INDúSTRIA DO BRASIl S/A 07130025 2

DIGIBRÁS

Produto com vício 2 0 2

EDITORA GlOBO S.A 04067191 2

EDITORA GlOBO

Venda enganosa 1 0 1
Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

EMPRESA BRASIlEIRA DE CORREIOS E TElEGRÁfOS 34028316 2

CORREIOS

Produto com vício 4 4 8

HEWlETT-PACKARD BRASIl lTDA 61797924 2

HP DO BRASIl

Produto com vício 2 0 2

IPUB TECH - COMERCIO DE PRODUTOS DE INfORMATICA E 13678064 2

IPUB TECH



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 11

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Produto com vício 0 1 1
Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 0 1 1

ITAU UNIBANCO S.A. 60701190 2

BANCO ITAU S/A - AGENCIA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cobrança indevida. 0 1 1
Calculo de prestação/taxa de juros 1 0 1

lACCHENG ENGENHARIA lTDA 09110878 2

lACCHENG ENGENHARIA lTDA

Não cumprimento do contrato/proposta 1 0 1
Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1

lEADER S-A ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CRÉDITO 04201672 2

lEADER S/A

Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 0 1 1
Calculo de prestação em atraso 1 0 1

lOJAS AMERICANAS S.A. 33014556 2

BlOCKBUSTER VÍDEO lOCADORA

Produto com vício 8 0 8

lOJAS SIMONETTI lTDA 31743818 2

MOVEIS SIMONETTI

Produto com vício 1 1 2

MEGATRON lTDA ME 14984382 2

MEGATRON

Produto com vício 1 0 1
Contrato/pedido/orçamento (rescisão, descumprimento, erro, etc.) 0 1 1

MK ElETRODOMESTICOS MONDIAl S.A. 07666567 2

M K ElETRODOMESTICOS (MATRIZ)

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1
Produto com vício 1 0 1

MOTOROlA MOBIlITY COMERC. PRODUTOS ElETRONICOS lTD 01472720 2

MOTOROlA

Produto com vício 2 0 2

MUlTIlASER INDUSTRIAl lTDA 59717553 2

MUlTIlASER INDUSTRIAl lTDA

Produto com vício 2 0 2

MUlTIlASER INDUSTRIAl S.A 59717553 2

MUlTIlASER (MATRIZ)

Produto com vício 1 0 1
Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

PANASONIC DO BRASIl lTDA 04403408 2



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 12

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

PANASONIC

Produto com vício 2 0 2

PIONEER DO BRASIl lTDA 05553531 2

PIONEER

Produto com vício 1 1 2

PRODENT - ASSISTENCIA ODONTOlOGICA lTDA. 61590816 2

PRODENT - ASSISTENCIA ODONTOlOGICA

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1
Outros problemas com contratos de saúde (Não cobertura, abrangência, reembolso) 1 0 1

SONY MOBIlE COMMUNICATIONS DO BRASIl lTDA 04667337 2

SONY (MATRIZ)

Produto com vício 1 1 2

THOMAZ ElETRONICA lTDA ME 00854942 2

THOMAZ ElETRONICA

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 1 1
Produto com vício 1 0 1

TIM CElUlAR S.A. 04206050 2

TIM

Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1
Cobrança indevida/abusiva 1 0 1

UNIP POlO SUl CAP. SERV. SOC. CUlT. EDUC. SOC. SIM 05474916 2

UNIP

Cobrança indevida/abusiva 2 0 2

VIRGIlIO BERNARDES AMARAl JUNIOR - ME 17244122 2

STIlO VISION

Desistência de compra (cancelamento de compra) 2 0 2

WHIRlPOOl S/A 59105999 2

UNIDADE DE ElETRODOMESTICOS

Produto com vício 2 0 2

A TRIUNfANTE COMERCIO EIRElI 02705178 1

A TRIUNfANTE

Produto com vício 1 0 1

ACE SEGURADORA S.A. 03502099 1

ACE SEGURADORA

Defeito/Risco à saúde e segurança 1 0 1

AGIPlAN fINANCEIRA S/A CfI 13660104 1

AGIPlAN

Cobrança indevida. 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 13

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

AMERICANAS.COM 00776574 1

AMERICANAS

Produto com vício 1 0 1

ASSOCIACAO DE TRAB. ATIVOS, APOS., E PENSIONISTAS 13875816 1

ATAPB

Não cumprimento à oferta 0 1 1

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO ES 31674633 1

AJUDES

Reajuste por alteração de faixa etária (percentual elevado/sem previsão em contrato de percentual ou faixa etária)1 0 1

ASUSTEK COMPUTADORES COMERCIAl lTDA-ME 03834203 1

ASUSTEK COMPUTADORES

Produto com vício 1 0 1

ATlAS INDUSTRIA DE ElETRODOMESTICOS lTDA. 78242849 1

ATlAS ElETRODOMESTICOS

Produto com vício 1 0 1

BANCO CETElEM CREDITO fINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 03722919 1

BANCO CETElEM

Cobrança indevida. 1 0 1

BANCO DO BRASIl S.A. 00000000 1

BANCO DO BRASIl S.A.

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

BANCO SAfRA S.A 58160789 1

BANCO SAfRA S.A

Compra de veiculo (multa, transferência, alienação, não entrega de documentação) 0 1 1

BANCO VOTORANTIM S.A. 59588111 1

BANCO VOTORANTIM

Calculo de antecipação de prestação 1 0 1

BEl MICRO COMPUTADORES - EIRElI 71052559 1

3GREEN TECHNOlOGY

Produto com vício 1 0 1

BEllA DIVISORIAS E REVESTIMENTOS lTDA - ME 10370796 1

DIVIBEllA DIVISORIAS

Produto com vício 1 0 1

BIOGAMA AlIMENTOS fUNCIONAIS lTDA - ME 22790870 1

BIOGAMA AlIMENTOS fUNCIONAIS

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1

BOM JESUS CARTÃO DE TODOS lTDA - ME 10243307 1

CARTAO DE TODOS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 14

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Cobrança indevida. 1 0 1

BOTICA COMERCIAl fARMACEUTICA lTDA 77388007 1

O BOTICÁRIO

Produto com vício 1 0 1

BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS 92682038 1

BRADESCO  SEGUROS

Não pagamento de indenização (seguros em geral) 1 0 1

BRASIl CARD ADMINISTRADORA DE CARTÃO CRÉDITO lTDA 03130170 1

BRASIl CARD

Calculo de prestação em atraso 1 0 1

BRAVIA CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS lTDA 09630623 1

BRAVIA CORRETORA E ADMINIST DE SEGUROS (MATRIZ)

Produto com vício 1 0 1

BRAZ ANTONIO PIM 00000267 1

BRAZ ANTONIO PIM

Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 1 1

BRITANIA ElETRODOMESTICOS lTDA 76492701 1

fAMA

Produto com vício 0 1 1

C.D.M - COMERCIAl - EIRElI - ME 11098229 1

CENTRAl OMEGA 3

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

CACHOEIRO ElETRO lTDA - EPP 07029619 1

CACHOEIRO ElETRO

Produto com vício 1 0 1

CARDIf DO BRASIl VIDA E PREVIDENCIA S/A 03546261 1

CARDIf SEGUROS

Produto com vício 1 0 1

CASA DE SAúDE SÃO BERNARDO S/A 31488208 1

SÃO BERNARDO SÁUDE

Reajuste por alteração de faixa etária (percentual elevado/sem previsão em contrato de percentual ou faixa etária)1 0 1

CASAS SANTA TEREZINHA TECIDOS lTDA 28128452 1

CASTEl/CASAS SANTA TEREZINH

Produto com vício 1 0 1

CASPES-CAIXA DE ASSIS DOS SER PUBl DO ESTADO DO ES 00732951 1

CASPES-CAIXA DE ASSIS DOS SER PUBl DO ESTADO DO ES

Venda enganosa 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 15

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

CEMAZ INDúSTRIA ElETRONICA DA AMAZONIA 04169843 1

CEMAZ -  CCE - TUBOS, VIDEOS, RÁDIOS ETC

Produto com vício 1 0 1

CEMAZ INDUSTRIA ElETRONICA DA AMAZONIA S/A 04169843 1

CCE

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 1 1

CENTERCOB lTDA 08805686 1

CENTERCOB

Desistência de consorcio 1 0 1

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR fABRA 03580192 1

ESCOlA DE ENSINO SUPERIOR - fABRA

Documentos: não fornecimento (escolares, recibo, nota, fiscal, vaucher , etc.) 0 1 1

CENTRO DE fORMACAO DE CONDUTORES TRANSITO SEGURO 10484045 1

CfC lIDER

Duvida sobre cobrança/valor/reajuste/contrato/orçamento. 0 1 1

CETRO SOlUCOES EM EMBAlAGENS lTDA - ME 15287545 1

CETRO SOlUCOES

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1

ClEVERSON CElUlARES 17505787 1

ClEVERSON CElUlARES

Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1

ClUB ADMINISTRADORA DE CARTOES DE CREDITO lTDA 1

CARTÃO ClUB+

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 4 0 4

CONSElHO REGIONAl ADMINISTRAÇÃO DO ESPIRITO SANTO 28414217 1

CRA-ES

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1

CONSTRUTORA SÁ CAVAlCANTE lTDA 27060458 1

CONSTRUTORA SÁ CAVAlCANTE

Devolução de sinal, valores pagos (negocio não concretizado) 0 1 1

CONTAGEM INDUSTRIA E COMERCIO DE ESPUMAS E COlCHO 02748305 1

COlCHOES ORTOBOM (MATRIZ)

Produto com vício 1 0 1

COOP. DE CREDITO DE lIVRE ADMISSÃO SUl DO ES 32467086 1

SICOOB SUl

Cobrança indevida. 0 1 1

CRED-SYSTEM ADMINISTRADORA DE CAT. DE CREDITO lTDA 04670195 1

CREDSYSTEM



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 16

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

SAC - Cancelamento de serviço (retenção, demora, não envio do comprovante) 1 0 1

CREfISA S/A CREDITO fINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 04449030 1

CREfISA

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 1 0 1

CURSO PERIM EVENTOS EDUCACIONAIS CUlTURAIS E ESPOR 09395687 1

CURSO fRANCA & PERIN

Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 1 1

D&C IMÓVEIS lTDA - ME 31693443 1

D&C IMÓVEIS

Desistência de consorcio 0 1 1

DACASA fINANCEIRA S/A-SOCIEDADE DE CREDITO fINANC 27406222 1

DACASA fINANCEIRA(CORRESPONDENTE BANCO VOTORAMTIM)

Venda enganosa 1 0 1

DIVAN MOVEIS lTDA -  ME 02206859 1

DIVAN MOVEIS

Cobrança indevida. 0 1 1

DIVIX DIST DE MAQUINAS E EQUIPAM lTDA 10688359 1

DIVIX

Produto com vício 1 0 1

Dl COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS ElETRONICOS lTDA 06940544 1

Dl ElETRONICOS

Produto com vício 1 0 1

DlD COMERCIO VAREJISTA lTDA 27179753 1

DADAlTO

Não pagamento de indenização (seguros em geral) 1 0 1

DOCE fRAGRANCIA COMERCIO DE PRODUTOS DE PERfUMARIA 24039887 1

DOCE fRAGRANCIA

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1

DRAICO VAZ DE OlIVEIRA ME 22900176 1

MOlDARE PlANEJADOS

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1

DUTRA MÁQUINAS COMERCIAl E TÉCNICA lTDA. 50970342 1

DUTRA MÁQUINAS

Produto entregue diferente do pedido 1 0 1

E G CORREA - ME 27255611 1

REfRIGERAÇÃO CORRêA

Produto com vício 1 0 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 17

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

EBANX lTDA 13236697 1

EBANX

Cobrança indevida. 1 0 1

EBR - EMPRESA BRASIl DE REVISTAS lTDA 07221257 1

BRAZIl MIDIA

Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

EDITORA E DISTRIBUIDORA - EDIPRESS lTDA 67526301 1

EDITORA ESCAlA

Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

ElETROZEMA S/A 26404731 1

ElETROZEMA

Cobrança indevida. 1 0 1

ElMO CAlCADOS S/A 17170416 1

ElMO CAlÇADOS

Produto com vício 1 0 1

ElO7 SERVICOS DE INfORMATICA S.A. 05845791 1

ElO7

Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

EMPREENDIMENTO HUA lTDA 15453875 1

EMPREENDIMENTO HUA lTDA

Rescisão do contrato pela venda enganosa 0 1 1

EMPRESA BRASIlEIRA DE TElECOMUNICAÇÕES S/A EMBRATE 33530486 1

EMBRATEl

Cobrança indevida/abusiva 1 0 1

ESMAlTEC S/A 02948030 1

ESMAlTEC S/A

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

ESPIRITO SANTO CENTRAIS ElÉTRICAS S.A. 28152650 1

ESCElSA

Contrato - Clausula abusiva/em desacordo com a Legislação. 1 0 1

ESTRElA H MOTOS CAMPOS lTDA 01647580 1

ESTRElA H

Produto com vício 1 0 1

EVERAlDO J. POlONINI 31282890 1

SUPERMERCADO POlONINI

Cobrança indevida. 1 0 1

f PEREIRA DIOGO - ME 16673613 1

DIGITU´S



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 18

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Documentos: não fornecimento (escolares, recibo, nota, fiscal, vaucher , etc.) 1 0 1

fACIl PROMOTORA lTDA. EPP 08750223 1

fACIl

Cobrança indevida. 0 1 1

fACINI COMÉRCIO E TElECOMUNICAÇÕES lTDA EPP 11247360 1

DAl lINE

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

fAlKlAND TECNOlOGIA EM TElECOMUNICACOES lTDA. 01009876 1

fAlKlAND TECNOlOGIA EM TElECOMUNICACOES lTDA.

Cobrança indevida. 1 0 1

fElIX COMERCIO DE VEÍCUlOS lTDA - ME 08922609 1

fElIX AUTOMÓVEIS

Produto com vício 0 1 1

flAVIO MOVEIS lTDA 05107922 1

ElETROSOM / PAllADIUM / MAIS BRASIl

Produto com vício 1 0 1

G&G QUEIROZ AGENCIA VIAG E TUR lTDA ME 13448110 1

CVC CACHOEIRO

Desistência do serviço (artigo 49 - descumprimento) 0 1 1

GElMAR MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E AR lTDA - ME 27403708 1

GElMAR

Produto com vício 1 0 1

GlEIZIAN OlIVEIRA SOlUÇÕES EM INfORMATICA 18427416 1

MICRO SYSTEM SOlUÇÕES EM INfORMATICA

Produto com vício 1 0 1

GlOBAl VIllAGE TElECOM S.A. 03420926 1

GVT

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 4 0 4

HDI SEGUROS S.A. 29980158 1

HDI SEGUROS

Discordância na indenização (seguros em geral) 0 1 1

HOffMAN & COTTA COMERCIO DE MOVEIS lTDA 19828636 1

HOffMAN & COTTA COMERCIO DE MOVEIS

Produto com vício 0 1 1

ICEP- INSTITUTO CAPIXABA DE EST E PESQUISA lTDA ME 04265676 1

ICEP

Documentos: não fornecimento (escolares, recibo, nota, fiscal, vaucher , etc.) 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 19

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

IMPORT EXPRESS COMERCIAl IMPORTADORA lTDA 65491029 1

TECNOMANIA

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

INECI INSTITUTO EDUCACIONAl CACHOEIRO DE ITAPEMIRI 10293853 1

INECI UNOPAR CElPE

Venda/Oferta/publicidade enganosa. 0 1 1

IRMÃOS COElHO MATERIAl DE CONSTRUÇÃO lTDA 39344569 1

IRMÃOS COElHO MATERIAl DE CONSTRUÇÃO

Produto com vício 0 1 1

ITABIRA REfRIGERAÇÃO lTDA EPP 10370727 1

REfRIGERAÇÃO CACHOEIRO

Produto com vício 0 1 1

ITAPEVA IX MUlTICARTEIRA fUNDO DE INVESTIMENTO EM 22443388 1

ITAPEVA IX MUlTICARTEIRA fIDC NP

Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1

ITAú VIDA E PREVIDENCIA S.A. 92661388 1

BANCO ITAú VIDA E PREVIDENCIA

Cobrança indevida. 0 1 1

ITCON INfORMTICA lTDA - ME 08948899 1

ITCON INfORMTICA

Produto com vício 1 0 1

JCS BRASIl ElETRODOMÉSTICOS S/A 03106170 1

JCS BRASIl

Produto com vício 1 0 1

JEAN CARlO DA SIlVA PEREIRA 00000530 1

SERRAlHERIA DO JEAN

Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 1 0 1

JORNEY COMERCIO DE ElETRONICOS lTDA 19751844 1

JORNEY ElETRONICOS

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 1 0 1

JUAREZ PEREIRA 00074305 1

Produto com vício 0 1 1

KM COMERCIO DE PRODUTOS OPTICOS lTDA - EPP 10467851 1

OTICA DINIZ

Não cumprimento à oferta 1 0 1

lAMBERTO PAlOMBINI NETO 00069747 1

Rescisão do contrato pela venda enganosa 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 20

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

lATINA ElETRODOMESTICOS SA 00217622 1

lATINA ElETRODOMESTICOS SA

Produto com vício 1 0 1

lEADER.COM.BR S.A. 11748375 1

lEADER

Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 0 1 1

lEANDRO lEMOS VEICUlOS EIRElI - ME 39360821 1

lEANDRO VEÍCUlOS

Produto com vício 0 1 1

lENOVO TECNOlOGIA (BRASIl) lIMITADA 07275920 1

lENOVO

Produto com vício 1 0 1

lIDER ASSISTENCIA TECN. EM AR CONDICION. lTDA ME 09602357 1

lIDER AR CONDICIONADO

Produto com vício 1 0 1

lOGIN INfORMATICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO lTDA 00066716 1

lOGIN INfORMATICA

Produto com vício 1 0 1

lOJAS AMERICANAS S/A 33014556 1

lOJAS AMERICANAS

Produto com vício 0 1 1

lOSANGO PROMOCOES DE VENDAS lTDA 05281313 1

lOSANGO

Cobrança indevida. 1 0 1

M M AlVES - ME 05412194 1

MANANCIAl MATERIAl DE CONSTRUCAO

Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

M. DE C. AlMEIDA  EIRElI- ME 19934001 1

MASTER lIfE (MATRIZ)

Produto com vício 0 1 1

MABE BRASIl ElETRODOMÉSTICOS S/A-EM RECUP JUDICIAl 60736279 1

GE DAKO BOSCH E CONTINENTAl (MATRIZ-ATIVA)

Garantia (Abrangência, cobertura, etc.) 0 1 1

MADSON ElETROMETAlURGICA lTDA 20520367 1

SUGGAR ElETRODOMÉSTICOS (MATRIZ)

Produto com vício 1 0 1

MAGAZINE lUIZA S/A 47960950 1

MAGAZINE lUIZA S/A



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 25

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 21

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Produto com vício 1 0 1

MAGIC fEEl ElETROMAGNETICOS lTDA ME 21776376 1

MAGIC fEEl

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1

MAlHARIA lINHARES lTDA - ME 39636527 1

MAlHARIA HElENA - TEAR TECIDOS E MAlHAS

Produto com vício 1 0 1

MANNES lTDA 84431881 1

COlCHÕES MANNES

Produto com vício 1 0 1

MAPfRE CAPITAlIZAÇÃO S/A 09382998 1

MAPfRE

Venda casada 0 1 1

MARCElO COMÉRCIO DE VEÍCUlOS lTDA ME 07946041 1

MARCElO VEÍCUlOS

Produto com vício 0 1 1

MARCOS AURElIO OlIVEIRA lOBO - ME 04736111 1

DIGITUS INfORMATICA

Documentos: não fornecimento (escolares, recibo, nota, fiscal, vaucher , etc.) 1 0 1

MARCOS lOBO DE AGUIAR - ME 22150722 1

TUIA PRODUTOS NATURAIS

Não cumprimento à oferta 1 0 1

MARIA DAS GRACAS SARTORE BAZZAREllA 03640838 1

O BOTICÁRIO

Produto com vício 1 0 1

MARIO lUCIO SIMAO ME 35983311 1

MARIO VEICUlOS

Produto com vício 0 1 1

MASSIVE INSURANCE CORRETORA DE SEGUROS lTDA 05390409 1

MASSIVE INSURANCE CORRETORA DE SEGUROS S/C lTDA

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1

MASTER TOP COMERCIAl EIRElI EPP 20278113 1

TOP CENTER ACESSORIOS

Produto com vício 1 0 1

MEGA VENDAS ONlINE EIRElI - ME 19304719 1

MEGA VENDAS

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 26

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 22

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

MICROSOfT MOBIlE TECNOlOGIA lTDA 02140198 1

NOKIA

Produto com vício 1 0 1

MIDEA DO BRASIl - AR CONDICIONADO - S.A. 09115657 1

MIDEA DO BRASIl

Produto com vício 0 1 1

MOTO HONDA DA AMAZONIA lTDA 04337168 1

MOTO HONDA

Produto com vício 1 0 1

MSC CRUZEIROS DO BRASIl lTDA 05102954 1

MSC CRUZEIROS

Cobrança indevida/abusiva 0 1 1

MUlTI MARCAS VEÍCUlOS lTDA 00921355 1

MUlTI MARCAS VEÍCUlOS

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1

MUlTICOBRA COBRANCA lTDA 51098549 1

MUlTICOBRA

Cobrança indevida. 1 0 1

NICOlANGElO MIlIOSI PHIlIPPEllI SUPlEMENTOS AlIMEN 65647182 1

NICOlANGElO MIlIOSI PHIlIPPEllI SUPlEMENTOS

Não entrega/demora na entrega do produto 1 0 1

NICOllI AUTOCAR lTDA - ME 04785832 1

NICOllI AUTOCAR

Produto com vício 1 0 1

NOVA CASA BAHIA S/A 10757237 1

CASA DA BAHIA

Vicio de qualidade (mal executado, inadequado, impróprio) 1 0 1

NOVA PONTOCOM COMERCIO ElETRONICO S.A. 09358108 1

PONTOfRIO.COM

Produto com vício 1 0 1

NS2.COM INTERNET lTDA 09339936 1

NETSHOES

Venda enganosa 0 1 1

O. S. SERVIÇOS ODONTOlÓGICOS lTDA EPP 08758723 1

CONSUlTORIO DENTARIO SDC

Outros problemas com contratos de saúde (Não cobertura, abrangência, reembolso) 1 0 1

OlIVEIRA fORMAÇÃO DE CONDUTORES lTDA ME 04815865 1

OlIVEIRA fORMACAO DE CONDUTORES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 27

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 23

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Serviço não fornecido (entrega/instalação/não cumprimento da oferta/contrato) 0 1 1

OPERADORA E AGENCIA DE VIAGENS TUR lTDA. 44191666 1

CVC TUR lTDA

Desistência do serviço (artigo 49 - descumprimento) 0 1 1

ORTO CENTER El SHADAY lTDA 05528214 1

ORTO CENTER El SHADAY lTDA

Vício do Produto/Serviço 0 1 1

P M CAMPOS ME 09091994 1

CASA DAS MAQUINAS

Produto com vício 1 0 1

P.P. ACESSÓRIOS lTDA ME 13769414 1

PANETTO ACESSÓRIOS

Cobrança indevida/abusiva 1 0 1

PAGSEGURO INTERNET lTDA 08561701 1

PAGSEGURO INTERNET lTDA

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1

POSTO DE MOlAS SANTA CRUZ lTDA EPP 04133498 1

POSTO DE MOlAS SANTA CRUZ

Produto causou danos materiais 0 1 1

POSTO OASIS DERIVADOS DE PETROlEO lTDA 27142538 1

POSTO OASIS

Cobrança indevida. 0 1 1

PROENG CONSTRUTORA E INCORPORADORA lTDA 32483190 1

PROENG

Rescisão do contrato pela venda enganosa 0 1 1

QBE BRASIl SEGUROS S/A 96348677 1

QBE BRASIl SEGUROS

Não pagamento de indenização (seguros em geral) 1 0 1

R P INfORMATICA lTDA - EPP 07066216 1

BACKUP INfORMATICA

Produto com vício 1 0 1

R V INfORMACOES CADASTRAIS - ME 19611585 1

PEGUE fACIl

Crédito Consignado 1 0 1

R.f. DE AlMEIDA SISTEMAS - ME 00920696 1

BYTES´S INfORMÁTICA

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 28

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 24

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

REAl COMERCIO E SERVIÇO DE INfORMATICA lTDA ME 08221484 1

GlOBAl INfORMATICA

Produto com vício 1 0 1

REGENCIA fORMATURAS E EVENTOS lTDA ME 03076500 1

REGENCIA fORMATURAS E EVENTOS

Cobrança indevida/abusiva 0 1 1

RENAC - RECUPERADORA NACIONAl DE CREDITO lTDA 02617713 1

RENAC

Calculo de prestação/taxa de juros 0 1 1

RN COMÉRCIO VAREJISTA S/A 13481309 1

RICARDO ElETRO

Produto com vício 0 1 1

RODOBENS ADMISNISTRADORA DE CONSORCIOS lTDA 51855716 1

RODOBENS

Desistência de consorcio 0 1 1

ROGERIO DA SIlVA PAIVA 01745615202 23635344 1

ElETRONICOSWEB.COM.BR

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1

ROYAl & SUNAllIANCE SEGUROS BRASIl S/A 33065699 1

SEGUROS SURA

Produto com vício 1 0 1

S. T. R. COMERCIAl lTDA. 66110404 1

S. T. R. AR CONDICIONADO

Produto com vício 0 1 1

SERGIO MURIllO QUINElATO-ME 02661900 1

KINElATO ASSISTENCIA TECNICA

Garantia - Descumprimento, prazo 1 0 1

SIKER COMÉRCIO DE ElETROPORTÁTEIS lTDA EPP 11871158 1

SIKER

Produto com vício 1 0 1

SKIPPER´S CENTRO DE QUAlIfICAÇÃO PROfISSIONAl lTDA 09130356 1

SKIPPER´S CENTRO DE QUAlIfICAÇÃO PROfISSIONAl

Contrato - Rescisão/alteração unilateral 1 0 1

SOlIDEZ CORRETORA DE CÂMBIO TÍTUlOS E VAlORES MOBS 96477906 1

SOlIDEZ CORRETORA

Venda enganosa 0 1 1

SOlUCAO ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS lTDA 04058605 1

SOlUCAO ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS lTDA



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 29

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 25

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

Cobrança indevida. 0 1 1

SPACE TECH INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS DE INfORMATICA lTDA07660698 1

SPACE TECH

Produto com vício 1 0 1

SPRINGER CARRIER lTDA 10948651 1

SPRINGER CARRIER

Produto com vício 1 0 1

STUDIO GRAYZE 00002860 1

STUDIO GRAYZE

Venda enganosa 1 0 1

SUMAM ADMINIST E CORRETORA DE SEGUROS S/S lTDA 11691282 1

SUMAM - ADMINISTRADORA & CORRETORA  SAúDE E SEGURO

Não cumprimento à oferta 0 1 1

SUPERMERCADOS CASAGRANDE lTDA 27473669 1

SUPERMERCADO CASAGRANDE

Consumidor negativado indevidamente nos serviços de proteção ao credito 1 0 1

SUPREMA AUTO ESCOlA lTDA - ME 11390072 1

CfC RODOX

Desistência do serviço (artigo 49 - descumprimento) 0 1 1

TERRA NETWORKS BRASIl S/A 91088328 1

TERRA

Cobrança indevida/abusiva 1 0 1

TODESCHINI S/A INDúSTRIA E COMÉRCIO 87547170 1

TODESCHINI

Não entrega/demora na entrega do produto 0 1 1

TRACK & BIKES INDUSTRIA E COMERCIO DE BICIClETAS 05911523 1

TRACK & BIKES

Produto com vício 0 1 1

TRES COMERCIO DE PUBlICACOES lTDA. 00597491 1

EDITORA TRES

Desistência de compra (cancelamento de compra) 1 0 1

TRICARD SERVICOS DE INTERMEDIACAO DE CARTOES DE CREDITO lTDA 05045717 1

TRICARD

Desistência de compra (cancelamento de compra) 0 1 1

UNIÃO BRASIlEIRA DE EDUCAÇÃO E PARTICIPAÇÕES lTDA 04719099 1

UNIBRAPAR/ UNISABER

Documentos: não fornecimento (escolares, recibo, nota, fiscal, vaucher , etc.) 0 1 1



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                             DOM nº 5301 Página 30

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Procon Municipal de Cachoeiro de Itapemirim SINDEC v.1.6

Emissão : 14/03/2017 12:42 Cadastro de Reclamação fundamentada Página : 26

Referência 2016 / Janeiro a 2016 / Dezembro

Tipo: Pessoa Física e Jurídica

Razão Social CPf/CNPJ Atendidas Não Atendidas Total
Nome fantasia

Problemas

UNIAO DE lOJAS lEADER S.A 30094114 1

UNIAO DE lOJAS lEADER SA

Outros problemas com contratos de saúde (Não cobertura, abrangência, reembolso) 1 0 1

UNIAO NORTE DO PARANA DE ENSINO lTDA 75234583 1

UNOPAR

Venda/Oferta/publicidade enganosa. 0 1 1

VCB COMUNICAÇÕES S.A 00859826 1

VIA CABO

Contrato (não cumprimento, alteração, transferencia, irregularidade, rescisão, etc.) 2 0 2
VIA CABO (MATRIZ)

Cobrança indevida/abusiva 2 0 2

VRG lINHAS AÉREAS 07575651 1

GRUPO GOl

Discordância quanto as avarias 1 0 1

WAlMART BRASIl lTDA. 00063960 1

WAl MART

Publicidade enganosa 0 1 1

YES AlTERNATIVO lTDA - ME 15805844 1

YES AlTERNATIVO lTDA

Garantia - Descumprimento, prazo 1 0 1

Total de reclamações : 1074



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 31

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº 078/2017

Concede aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade à servidora 
pública municipal HELENA DE CACIA BORGES, ocupante do 
cargo de Gari I A 01 I, matrícula nº 12.161, lotada na Secretaria 
Municipal de Defesa Social, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, conforme cálculo constante no processo de 
protocolo nº 1.709, de 19/01/2017, nos termos do artigo 40, § 1º, 
Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988 c/c o artigo 
56 da Lei Municipal nº 6.910/2013, a partir de 01 de fevereiro de 
2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de fevereiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 079/2017

Concede aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade ao servidor 
público municipal JOSÉ DA SILVA  ocupante do cargo de Gari 
I A 01 L, matrícula nº 12.219, lotado na Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, conforme cálculo constante no processo de protocolo 
nº 871, de 10/01/2017, nos termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal de 1988 c/c o artigo 56 da Lei 
Municipal nº 6.910/2013, a partir de 01 de fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de fevereiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 085/2017

Concede aposentadoria especial para 
magistério com proventos integrais.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria especial para Magistério à 
servidora pública municipal NEUSA MARIA ZUMERLE 
SOARES, ocupante do cargo de Professor PEB C V VI A 11 O, 
matrícula nº 790, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com proventos integrais, conforme cálculo constante no processo 
de protocolo nº 3.130, de 02/02/2017, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
artigo 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 c/c artigo 79, 
incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 6.910/2013, a partir de 
01 de março de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 06 de março 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 100/2017

Concede Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal MARA 
LUCIA ROSSI MOURA, ocupante do cargo de Professor PEB 
A V VI A 11 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 22 (vinte e dois) dias a partir de 16 de março de 2017, 
conforme avaliação da perícia médica constante no processo de 
protocolo nº 5.978, de 06/03/2017.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 06 de março de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
06 de abril de 2017 e retorno ao trabalho à partir de 07 de abril de 
2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10  de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 32

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 107/2017

Concede pensão por motivo de falecimento 
de servidor público municipal inativo.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do artigo 40, § 7º, inciso I da 
Constituição Federal de 1988 c/c artigo 66, inciso I, e artigo 
67, inciso I, ambos da Lei Municipal nº 6.910/2013, pensão por 
motivo de falecimento do servidor público municipal inativo da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, PAULO LUIZ 
GUISSO, à única beneficiária, a esposa Sra. Rosângela Lirio 
Guisso, com vigência a partir de 21 de fevereiro de 2017, sendo 
o valor da pensão discriminado no processo de protocolo nº 46-
5476, de 02/03/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de março de 2017.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 110/2017

Nomeia servidor para exercer Função 
Gratificada de Assessor Técnico.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. JACKSON JOSE CECCON para exercer 
a Função Gratificada de Assessor Técnico, Padrão FG-AS1/N1, 
a partir de 01 de março de 2017, fixando-lhe os vencimentos 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de março de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 111/2017

Constitui Comissão para atuar no processo 
eleitoral do Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, que 
visa a escolha de servidores as vagas do seu 
conselho previdenciário, no biênio 2017/2019.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral do IPACI para atuar 
no processo de escolha de servidores que visa a ocupar 08 (oito) 
vagas de Conselheiros Previdenciários para o biênio 2017/2019, 
conforme determinam os artigos 86 a 90, da Lei Municipal nº. 
6.910/2013, o artigo 1º, inciso VI, da Lei Federal nº. 9.717/1998 
e o artigo 15, inciso I, da Orientação Normativa MPS/SPS nº. 
02/2009.

Art. 2º - Estabelecer que a Comissão de que trata o Art. 1º terá 
como competências:
I – Organizar todo o processo eleitoral de que dispõe os 
artigos citados acima, podendo para este fim baixar normas 
complementares, nomear presidentes de mesa coletora de votos, 
mesários e credenciar fiscais dentre servidores não candidatos;
II – Examinar documentos e deferir ou não pedido de inscrição de 
servidor no processo eleitoral presente; 
III – Solicitar, juntamente com a Presidência Executiva do IPACI, 
a cessão de urnas para realização do pleito junto a Justiça Eleitoral 
no Município;
IV – Realizar o escrutínio dos votos, logo após o encerramento 
do pleito, e anunciar os nomes dos escolhidos para as vagas de 
Conselheiros Titulares e dos Substitutos, considerando o que 
disciplinará o Edital a ser publicado para a respectiva eleição;
V – Receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos 
contra seus atos e tomar as providências pertinentes;
VI – Quando provido o recurso do servidor ou do candidato, rever 
seus atos de ofício ou mediante provocação;
VII – Resolver em única instância, todas as ocorrências decorrentes 
do processo eleitoral, registrando-as em Ata do atual Conselho 
Previdenciário ou em livro próprio destinado aos registros de atos 
decorrentes do processo eleitoral.

Art. 3º - Designar para comporem a referida comissão os 
servidores, Jennifer Costabeber de Oliveira, 
Cleide Sechim Zandominegue, Antônio 
Henrique Fraga Botelho e Pablo Lordes Dias, 
devendo recair as responsabilidades do cargo da Presidência na 
pessoa do primeiro servidor listado acima.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de março de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 112/2017

Concede Licença Tratamento de Saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 33

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 112/2017

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo

Duração Início

ANDREIA NASCIMENTO 

VALENTIM

Auxiliar de Serviços Públi-

cos Municipais II A
SEME 01 dia 10/03/2017 7.063/2017

ANDRESSA COELHO DA 

SILVA DECOTHÉ

Auxiliar de Serviços de 

Educação IV B
SEME 07 dias 09/03/2017 6.844/2017

ANGELA GOMES VIVAC-

QUA
Professor PEB C V SEME 10 dias 11/03/2017 7.017/2017

JISELE COSTA SCANDIAN 

DE AGUIAR
Professor PEB B V SEME 04 dias 14/03/2017 7.152/2017

IONARA CRESPO FER-

REIRA GOMES

Agente de Serviços Públi-

cos Municipais IV B 
SEMASI 03 dias 08/03/2017 6.889/2017

IONE MARCIA DE MORAES 

ERVATE

Técnico em Serviços 

Administrativos VI B
SEMFA 01 dia 06/03/2017 6.256/2017

INGRID BRAVIN SOARES Professor PEB A V SEME 02 dias 09/03/2017 6.516/2017

MARIA TEREZA COLA 

RAMOS

Agente de Serviços de 

Educação IV B
SEME 30 dias 02/03/2017 6.876/2017

SIMONE REGINA GUEDES 

DA SILVA
Professor PEB C V SEME 03 dias 07/03/2017 6.855/2017

WALBHER NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA
Vigia I B SEME 30 dias 06/03/2017 6.615/2017

PORTARIA Nº 113/2017

Concede aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade à servidora 
pública municipal CENIRA ROSA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Públicos Municipais  II A 03 I, matrícula nº 13.745, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme cálculo 
constante no processo de protocolo nº 2.557, de 26/01/2017, nos 
termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988 c/c o artigo 56 da Lei Municipal nº 6.910/2013, a 
partir de 28 de fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de março de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

PORTARIA Nº 11/2017

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

RESOLVE:

Art. 1.º – Revogar os efeitos do §1.º e §3.º, ambos do art. 4.º, da 
Portaria Dataci n.º 17/2016, a partir de 01 de março de 2017.

Art. 2.º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2017.

Carlos Henrique Salgado
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 096/2017.
Republicação

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete da Vereadora Renata Sabra Baião Fiório Nascimento, 
a partir de 06/03/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 MYRNA GUERRA BANDEIRA AGP 08 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de março de  2017                                              DOM nº 5301 Página 34

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MIRANDA PEDRAS LTDA - ME, CNPJ nº  07.773.083/0001-09 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
nº 033/2008, expirada em 11 de dezembro 2016, por meio do 
Protocolo nº. 23368/2012, para a atividade (3.02) – Polimento de 
Rochas Ornamentais, quando exclusivo. Localizada na Faz Campo 
São Felipe, Rua Projetada, s/n°, Lot. Córrego do Óleo, Distrito de 
Córrego dos Monos,  Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 3199

COMUNICADO

BRUNO H. REIS - ME, CNPJ nº 10.297.344/0001-68, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI, por meio do 
Protocolo Nº 44576/2012, para atividade (5.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. 
Localizada na Av. Nossa Senhora da Consolação, nº 197, Maria 
Ortiz, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3200

COMUNICADO

FERNANDO VARGAS BALDOTTO, CPF Nº 074.925.737-
74, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO Nº 023/2013, 
válida até 11 de abril de 2017, para a atividade (30.01) – 
Movimentação de terra (corte, aterro, áreas de empréstimo e/ou 
bota-fora). Localizada na Vila Fazenda São Joaquim, s/n, Dr. Luiz 
Tinoco da Fonseca, Distrito Industrial de São Joaquim, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF: 3201

COMUNICADO

SATH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: N° 11.210.899/0001-93, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a prorrogação da Licença de Instalação – LI 
Nº 114/2012, válida até 11 de outubro de 2017, para a atividade 
(18.01) – Loteamento predominante residencial ou para unidades 
habitacionais populares ou para condomínios horizontais. 
Localizada à Rua Osvaldo Hemerly, s/nº, Independência, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3202

COMUNICADO

SATH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: N° 11.210.899/0001-93, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a prorrogação da Licença de Instalação – LI 
Nº 115/2012, válida até 11 de outubro de 2017, para a atividade 
(18.01) – Loteamento predominante residencial ou para unidades 
habitacionais populares ou para condomínios horizontais. 
Localizada à Rua Nadir Machado de Sousa, s/nº, Independência, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3203

COMUNICADO

SUPEL SUCATAS E PAPEL, CNPJ Nº 13.129.086/0001-07, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença de Operação – LO Nº 002/2013, através do 
protocolo nº 40825/2012, válida até 10 de janeiro de 2017, para 
a atividade (20.01) - Triagem e armazenamento temporário de 
matérias sólidos reaproveitáveis não contaminados com produto ou 
resíduo perigoso. Localizada na Rua Ângelo Silveiro, Aeroporto, 
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF: 3204

COMUNICADO

ANTÔNIO SERGIO DE JESUS CICILIOTTI, CNPJ: N° 
31.477.557/0001-41, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 084/2012 válida até 01 de junho 2012 e a  para a atividade 
(26.03) – Oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários sem pintura. Localizada à Rua Dona Joventina, s/nº, 
Basilio Pimenta, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3205

COMUNICADO

CERÂMICA CAPICHABA - ME, CNPJ nº  27.141.431/0001-24 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação nº 
103/2012, expirada em 11 de outubro 2016, por meio do Protocolo 
nº. 611156/2017, para a atividade (3.07) – Fabricação de artigos 
de cerâmica vermelha (telhas, tijolos, lajotas, manilhas e afins). 
Localizada BR 101 Sul, s/nº, KM 405, Ilha Grande -  Safra- 
Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 3206


